


ŽIVOT
PANNY MARIE

Albrecht Dürer

VOLVOX GLOBATOR



Albrecht Dürer: Život Panny Marie
Doprovodný text © Michaela Hájková, 1996
Latinský text Benedictus Chelidonius
Překlad latinského textu © Magdaléna Moravová, 1996
© VOLVOX GLOBATOR, 1996
ISBN 978-80-7511-251-4 (pdf)



ŽIVOT PANNY MARIE



STRUČNÉ VYPRÁVĚNÍ O ŽIVOTĚ PANNY MARIE
V OBRAZECH MALÍŘE A. DÜRERA USPOŘÁDANÉ

S PŘIPOJENÝMI VERŠI CHALEDONIOVÝMI

Kdokoli kdo snášíš zachvácen osudu vírem
rány, které ti přináší osud zlý.

Nebo nad vinami duše se rmoutíš a z ohňů věčných
podsvětních v úzkosti jímá tě strach.

Kdokoli, kdo ke konci života už už se blížíš,
nejist si vlídným přijetím odcházíš na onen svět,

sem pojď, pomoc hledej a já bez prodlení prosit za tebe budu
toho, koho jsem v náručí měla a jež mléko mé pil.

Tento pán celého světa, ten hvězdy mi podřídil i bohy,
věz, člověče, ten mými prosbami pohnut je.

5





V několika málo básních vyprávět budu o zrození Marie,
svaté panny, životě jejím a sudbě zlé.

Phoibova matko božská, i nymf a obrovského nebe,
svému pěvci, ať tobě k radosti zpívá, ty sama dej.

KNĚZ JÁCHYMA, JAKOŽTO NEPLODNÉHO
OD OLTÁŘE PÁNĚ ODEHNAL

Oplakávali kdysi Jáchym a žena jeho Anna
neplodné noci manželství a bez dětí svých.

Pokolení, jež pochází z královského rodu,
báli se smutni oba, že skončí se v nich.

V modlitbách neúnavní obracejí se k nebi a prosí,
aby pravý Bůh jim potomka dal.

Ten podle zákona Mojžíšova bude žít a jako dědic
majetku se ujme, v něm bude pokračovat rod.

K oltáři Jeruzalémskému tedy přijdou, do pyšného chrámu
a touží dary podpořit modlitby ty.

Avšak kněz rozlícený hned z oltáře ty dary shodil,
ty, Jáchyme, velmi hrubě se obořil naň,

neplodný starče, jak drze se odvažuješ před muže plodné,
před tvář Boha přijít mezi shromážděný lid�

Jdi, doma se skryj, muži zbytečný. Hnusí si nebe
manželství vychladlé a bez plodů svých.

Tak kněz i pošetilý lid i jeho nejbližší sousedé stejně
i průvodci na cestách urazili ho.

Oni zvedli se a od opuštěného oltáře pryč šli,
smutní však bědovali nad osudem zlým.

7





ANDĚL SE ZJEVIL JÁCHYMOVI POBÝVAJÍCÍMU
NA VENKOVĚ A VYBÍDL HO, ABY BĚŽEL
KE ZLATÉ BRÁNĚ VSTŘÍC MANŽELCE

Odtud pak ona truchlíc se vrátila do svého domu sama,
a velmi si ošklivila sňatek nenaplněný již,

neboť Jáchym, vysmíván občany opustil město,
on mezi pastýři svými raději chtěl žít,

aby pověstnou osobou mezi velmoži chrámu se nestal
ani přirozenost jeho nebyla mu zločinem.

Byl totiž onen muž bohatý a zámožný poli i stády,
mimo město však o život veřejný přestal dbát.

Na vsi bydlel a sám bloudě prožíval bez slávy život.
Tak zatímco žena truchlila, na venkově on žil.

Avšak shlédl Bůh z výšin nebe na nedůstojný osud starce
a upřímné prosby Anny vyslyšel Pán.

Na hvězdných křídlech ze své družiny služebníka zářícího poslal,
ten muži přinášel takovouto zvěst:

Tvých slz a vyhnanství ti oznamuji konec,
zvedni se, na rozkaz boží, do svého domu se vrať!

Potěšit běž Annu, družku svou a budoucí matku
děvčátka, jež svatou rodičkou Kristovou jest.

Dcerku narozenou Marií nazvěte podle hvězdy mořské,
vždyť za hvězdu pokládat ji bude celý svět.

Přinesl anděl tentýž vzkaz již dříve Anně i rozkaz,
aby muže přijala vracejícího se zpět.

K jeruzalémské bráně, aby se vydala, řečené Zlatá,
kde manžela svého opět spatří tvář.

9





ANNA OBEJME JÁCHYMA POD
ZLATOU BRANOU A POČNE MARII

Přišli ke vchodu zmíněné brány, jíž se Zlatá říká,
aby oba splnění svého přání došli tak.

Poté se Anna blažená do náruče muže svého vrhla,
ze slávy budoucí dcerušky radují se oba.

Ona bude královnou na zemi i na nebi mocnou,
z nebe poslaný zvěstoval jim hlas.

Ta dcerka bude toho matkou, od jehož doby
povstane důstojnost slavná, ta jest a potrvá věk.

On lidský rod šatem smrtelnosti oděn
očistí od špíny zděděných skvrn.

Pochybnost tedy není, že dceru, jež s takovou slávou
za tak neobvyklých okolností zrodit má,

pro minulá pokolení poskvrny prostou,
pečlivě opatrovat bude matka v útrobách svých.

Pokolení budoucí jak matku bohyni tuto
modlitbou i kadidlem budou ctít.

A sahat tak daleko bude, kam až římský svět sahá
pověstí, rodem a slávou svou.

Tu z budoucnosti vnuků radují se tedy,
která tak slavná a zaroveň plodná je tak.

Zas hned vzdát do chrámu se vydali svatého,
Bohu mocnému modlitbou zbožnou dík.

Pak do rodného domu se vrátili, potomstvem si jistí,
do Nazareta a Marii zbožnou Anna počala tak.

11





BOŽSKÁ MARIE SE NARODILA Z JÁCHYMA
A ANNY DLOUHO NEPLODNÝCH

Již luna úslužná, co ulehčuje matkám,
devětkrát šikmý obešla svět.

rodičku obklopily mladé shromážděné ženy
a modlí se, aby matce se rodilo snáz.

S pomocí šťastnou, aby plod na svět vyšel,
sudičky, aby mu dlouhou života upředly nit.

Když osud byl přízniv a nové děťátko se zjevilo zrozené z nebe,
z celého království hned vymizel žal.

Pro novorozeňátko božské píseň zazněla sladká,
z hvězdami poseté oblohy snesl se zpěv:

Buď zdráva největší z nebešťanů, dívko hodná chvály,
smrtelnost z tebe, věz, jednou sejme Bůh,

do sídel nebeských, předků králů dcero,
vyneseš lidi ze světa smrti, zdráva buď!

Sající z hrudi plné mléka sladké šťávy,
ji matka z náruče pryč neodvážila se dát.

Vždyť nebyla spanilá ani smrtelnou ani lidskou krásou,
ale božskou důstojnost měla panny tvář.

A těch řeč i mysl zaplňovala lidí,
kteří hleděli na tak úžasné krásy zjev.

Ručky hned k matce vztahuje, hned s dětským žvatláním k otci,
pak k oběma rodičům obrací svou krásnou líc.

Nadání té duše nebeské hodinu za hodinou rostlo,
dávalo velkou naději dítě takové rodičům svým.

13




	Obálka
	Titulní strana
	ŽIVOT PANNY MARIE
	KNĚZ JÁCHYMA, JAKOŽTO NEPLODNÉHO OD OLTÁŘE PÁNĚ ODEHNAL
	ANDĚL SE ZJEVIL JÁCHYMOVI POBÝVAJÍCÍMU NA VENKOVĚ A VYBÍDL HO, ABY BĚŽEL KE ZLATÉ BRÁNĚ VSTŘÍC MANŽELCE
	ANNA OBEJME JÁCHYMA POD ZLATOU BRANOU A POČNE MARII
	BOŽSKÁ MARIE SE NARODILA Z JÁCHYMA A ANNY DLOUHO NEPLODNÝCH
	MARIE VE VĚKU TŘÍ LET BYLA RODIČI PŘIVEDENA DO CHRÁMU
	MARIE NA ZÁKLADĚ DŮKAZU ZELENAJÍCÍ SE VĚTÉVKY JE CHRÁMOVÝM KNĚZEM ZASLÍBENA JOSEFOVI
	MARIE UVĚŘILA ANDĚLOVI, JI ZDRAVÍCÍMU,ŽE JEŽÍ ŠE SPASITELE SVĚTA POČALA
	MARIE POTÉ, CO POČALA KRISTA, ODEŠLA SE SPĚCHEM DO HOR K PŘÍBUZNÉ ALŽBĚTĚ
	KRISTUS SE NARODIL Z MARIE PANNY V BETLÉMĚ JUDSKÉM
	KRISTUS, SYN MARIE, BYL OSMÉHO DNEOBŘEZÁN A BYLO MU DÁNO JMÉNO JEŽÍŠ
	KRÁLOVÉ Z VÝCHODU PŘIŠLI DO BETLÉMA S DARY POKLONIT SE JEŽÍŠI SYNU MARIE
	MARIE RODIČKA JEŽÍŠE DO CHRÁMU PŘINESLA PODLE ZÁKONA MOJŽÍŠOVA
	S JAKÝM ÚSILÍM MARIE A JOSEF V EGYPTĚ HLEDALI ŽIVOBYTÍ A KDY SE DO VLASTI VRÁTILI
	MARIE CHLAPCE JEŽÍŠE NALEZLA V JERUZALÉMSKÉHO CHRÁMU MEZI UČITELI PÍSMA
	MARIE, KTERÁ SE TRÁPÍ PRO SVÉHO SYNA ODCHÁZEJÍCÍHO Z BETLÉMA DO JERUZALÉMA DO RUKOU ŽIDŮ
	MARIE PATNÁCTÉHO ROKU PO KRISTOVĚ NANEBEVZETÍ, ZA PŘÍTOMNOSTI JEHO A VŠECH SVATÝCH, ZEMŘELA
	MARIE VYZDVIŽENA NAD SBORY ANDĚLSKÉPO LEVICI BOHA OTCE SEDÍ KORUNOVÁNA
	MODLITBA K MARII RODIČCE BOŽÍ
	EPITOME IN DIVAE PARTHENICES MARIAE HISTORIAM AB ALBERTO DÜRERO NORICO PER FIGURAS DIGESTAM CUM VERSIBUS ANNEXIS CHELIDONII
	PONTIFEX IOACHIM UTPOTE INFOECUNDUM AB ARA DOMINI REPELLIT
	ANGELUS IOACHIM RURI COMMOR ATIAPPARET ET AD AUREAM PORTAM CONIUGI OCCURRERE MONET
	ANNA IOACHIM SUB AUREA PORTA AMPLEXANDO EXCIPIT ET MARIAM CONCIPIT
	DIVA MARIA NASCITUR EX IOACHIM ET ANNA DIU STERILIBUS
	MARIA TRES ANNOS NATA A PARENTIBUS IN TEMPLO PRESENTATUR
	MARIA INDICIO FRONDENTIS VIRGEDESPONSATUR IOSEPHO A TEMPLI PONTIFICE
	MARIA INDICIO FRONDENTIS VIRGE DESPONSATUR IOSEPHO A TEMPLI PONTIFICE
	MARIA ANGELO SALUTANTI DUM CREDIT IESUM MUNDI SALVATOREM CONCIPIT
	MARIA CHRISTO CONCEPTO ABIIT IN MONTANA CUM FESTINATIONE AD HELISABETH COGNATAM
	CHRISTUS EX MARIA VIRGINE IN BETHLEHEM IUDAE NASCITUR
	CHRISTUS MARIAE FILIUS OCTAVO DIE CIRCUMCIDITUR ATQUE IESUS APPELLATUR
	MAGI VENERUNT AB ORIENTE IN BETHLEHEM CUM MUNERIBUS ADORARE IESUM MARIAE FILIUM
	MARIA PUERPERA IESUM IN TEMPLO OFFERT SECUNDUM MOSI LEGEM
	MARIA METU HERODIS REGIS CUM FILIO SUO IESU FUGIT IN AEGYPTUM
	MARIA ET IOSEPH QUO STUDIO VICTUM IN AEGYPTO QUAESIERUNT ET IN PATRIAM QUANDO REDIERUNT
	MARIA IESUM PUERUM IHEROSOLYMIS IN TEMPLO INTER SCRIPTURARU MMAGISTROS REPERIT
	MARIA QUAM DOLUERIT FILIO SUO EX BETHANIA IHEROSOLYMAM IN MANUS IUDEORUM PROFICISCENTE
	MARIA ANNO QUINTODECIMO POST CHRISTI ASCENSIONEM ASTANTE EODEM CUM SANCTIS OMNIBUS OBIT
	MARIA SUPRA CHOROS ANGELORUM EXALTATA AD LEVAM DEI PATRIS SEDET CORONATA
	AD MARIAM DEI GENETRICEM SUPPLICATIO
	DOSLOV
	VÝBĚR Z BIBLIOGRAFIE
	SEZNAM VYOBRAZENÍ
	Tiráž



